Handbuch
NOVA-L
Lineargitter aus Aluminium
2
Inhaltsverzeichnis
Beschreibung 3
Abmessungen und Gewicht 5
Bestellschlüssel 8
Zubehör 10
Technische Daten 23
Installation 24
Transport, Lagerung und Bedienung 32
Ergänzung 33
3
Beschreibung
NOVA-L ist ein rechteckiges Lineargitter aus Aluminum mit einer oder zwei Lamellenreihen. Die erste Lamellenreihe ist immer
feststehend, die zweite ist verstellbar. Das NOVA-L-Gitter ist für die Be- und Entlüftung vorgesehen. Bei Bedarf kann das
Gitter in mehrere Teile geteilt und zur Bandmontage verwendet werden.. Für eine gleichmässige Luftverteilung durch das
gesamte Gitter wird die Verwendung einer Mengenregulierung oder eines Anschlusskastens empfohlen.
Besonderheiten
• Ein- oder zweireihig. Bei zweireihig, ist die zweite Reihe verstellbare für eine Anpassung des Luftaustrittsmuster
• Möglichkeit zur Verwendung als Bandmontage
• Optisch ansprechendes Design
Zubehör
• ODEN: Anschlusskasten mit Drosselelement für NOVA-Gitter
• R1-NOVA: Gegenläufige Mengenregulierung für NOVA-Gitter
• UR-NOVA: Montagerahmen für NOVA-Gitter
Montage
Das NOVA-L-Gitter kann mit Senkkopfschrauben direkt an einem rechteckigen Kanal (Montagetyp "1"), mit einem
Montagerahmen und Klemmfedern an einer Wand (Montagetyp "2" + UR) oder gegebenenfalls auch mit dem
Sicherheitsmontagerahmen und einem Ratschenfedernmechanismus an Wände oder Decken (Montagetyp "3") montiert
werden.
Ausführung
Das NOVA-L Gitter wird aus eloxierten Aluminiumprofilen hergestellt. Es besteht aus einem Rahmen und 1 oder 2 Reihen
Lamellen. Die erste Reihe ist immer feststehend, die zweite ist verstellbar. Einreihige Gitter können sowohl eine horizontale
als auch eine vertikale Ausrichtung der Frontlamellen haben. Zweilagige Gitter sind nur mit horizontaler Ausrichtung der
Frontlamellen erhältlich. Die Lamellen der zweiten Reihe sind immer senkrecht zur ersten Reihe ausgerichtet. Die Form und
der Achsabstand der Frontlamellen sind optional. Die Lamellen der zweiten Reihe haben immer die Form "4" mit einem
Achsabstand von 20 mm. Das Produkt wird standardmässig in Aluminium eloxiert oder pulverlackiert in RAL9003
(Signalweiss) geliefert. Andere RAL-Farben sind auf Anfrage erhältlich.
4
Produktteile
1
3
4
2
A1
1
2
A1
3
BA
"1" "2" "4"
A: Montageart 1, das Gitter wird direkt mit dem Wandmontagerahmen durch Schrauben an der Baustruktur befestigt.
B: Montageart 2, das Gitter wird durch Klemmfedern im Rahmen befestigt. Der Wandeinbaurahmen wird durch Schrauben an
der Baustruktur befestigt.
Legende
1 Rahmen
2 vordere fixe Lamellen, hintere Lamellen individuell einstellbar
3 Schraube
4 Klemmfeder
A1 Wandmontage- und Verstellrahmen, Teil des Anschlusskasten ODEN-F
5
Abmessungen und Gewicht

500 0,290 0,131 0,455 0,329 0,386 0,246 6,06 8,93
8
Bestellschlüssel
Lamellenausrichtung und Lagen
NOVA-L1 Horizontal ausgerichtete Lamellen, einlagig
NOVA-L2 Horizontal ausgerichtete Lamellen, zweilagig
NOVA-LV Vertikal ausgerichtete Lamellen, einlagig
Mounting
1 Schrauben
2 Klemmfedern 1
Abmessungen
W×H
Mengenregulierung
R1
Lamellenform
1
2
4
Lamellen-Achsabstand (mm)
12
17
20
Produktvarianten
0 Standard
C Endstück (nicht verfügbar für NOVA-LV)
M Mittenstück (nicht verfügbar NOVA-LV)
Oberfläche
AN Aluminium eloxiert
SW Signalweiss (RAL 9003, glanzgrad 30%)
RALXXXX Andere RAL Farbe
ANMERKUNGEN:
1. Der Anschlusskasten ODEN-F für das Gitter der Grösse 200 mm × 100 mm ist nur mit Anschluss von hinten, Typ 1,
erhältlich. Der seitliche Anschluss, Typ 2, ist nicht möglich.
2. Falls die Ausrichtung der Lamellen der vorderen Reihe - horizontal (H) oder vertikal (V) - im Bestellcode nicht angegeben
wird, wird das Produkt standardmässig mit horizontaler Lamellenausrichtung (H) geliefert.
3. Falls die RAL-Oberfläche im Bestellschlüssel nicht angegeben ist, wird das Produkt standardmässig mit einer naturfarben
eloxierten Oberfläche geliefert.
9
Beispiel für Bestellschlüssel
NOVA-L2-2-400x200-1-12-SW
Lineargitter mit zwei Lamellenlagen. Befestigung mit Klemmfedern, vorgesehen für Öffnungen mit den Abmessungen 400
mm × 200 mm, Lamellentyp 1, Lamellenabstand 12 mm, die vordere Lamellenlage ist horizontal ausgerichtet.
Pulverbeschichtung in RAL9003 (Signalweiss)
10
Zubehör
ODEN-F
Anschlusskasten
Beschreibung
ODEN-F ist ein Anschlusskasten, der sowohl für die Zuluft als auch für die Abluft bestimmt ist. Er kann zusammen mit den
NOVA-A-Gittern verwendet werden für die Reduzierung der Geschwindigkeit des Zuluftstroms und eine bessere Verteilung
(Optimierung) des Luftstroms durch das Gitter mit der Möglichkeit, den Luftvolumenstrom einzustellen und zu messen.
Ausführung
Der Anschlusskasten ODEN-F ist aus verzinktem Stahlblech gefertigt und verfügt über einen rückseitig oder seitlich
montierten runden Rohranschluss mit Gummidichtung. Der Anschlusskasten ist mit einem zylinderförmigen, gelochten
Regulierelement im Anschlussstutzen ausgestattet. Eine Messsonde an der Regulierung ermöglicht Messungen zur
Bestimmung der Zu- und Abluftvolumenströme, die ausserhalb des Kastens über Messschläuche durch anschliessen eines
Messgerätes abgelesen werden können. Die Klappe kann von ausserhalb des Kastens über einen Seilzugmechanismus
verstellt werden. Für die Messung und Einstellung sind keine zusätzlichen Montagewerkzeuge erforderlich.
11
Produktteile
32 4
1
5
6
A1
ODEN-F-1-...
5
6
23
4
1
A1
ODEN-F-2-...
Legende
1 Gehäuse
2 Rohranschluss
3 Lippendichtung
4 Biegbare Aufhängung
5 Messrohre
6 Einstellmechanismus
A1 Wandmontage- und Verstellrahmen, Teil des Anschlusskasten ODEN-F
12
Abmessungen
70 A B
H+
4C DN
W+6
ODEN-F-1-... mm
70 A
H+
4C DN
B W+6
ODEN-F-2-... mm
13
ODEN-F
W × H DN A B C m
mm kg
ODEN-F-1 200 × 100 125 302 145 190 3,6
ODEN-F-1
300 × 100 160
317
160 225
5,1
ODEN-F-2 260 4,8
ODEN-F-1
300 × 150 200
337
170 265
6,2

ODEN-F-2 415 14,1
14
Bestellschlüssel
ODEN-F-
Anschlussposition
1 Hinten
2 Seitlich
Abmessungen (entspricht den Nennabmessungen des Gitters)
L×H
Beispiel für Bestellschlüssel
ODEN-F-2-800x200
Anschlusskasten mit seitlichem Kanalanschluss für NOVA-L-Gitter mit den Nennmassen 800 mm x 200 mm.
15
R1-NOVA
Regulierungselement für NOVA
Beschreibung
R1-NOVA ist ein gegenläufige Mengenregulierung für NOVA-Gitter. Das Produkt ist für die gleichmässige Verteilung der Luft
durch das gesamte Gitter bestimmt. Das Drosselement kann sowohl für die Zuluft als auch für die Abluft verwendet werden.
Die Klappe verändert den Luftstrom mit Hilfe eines Regelrades. Die Einstellung des Luftstroms durch das Lüftungsgitter erfolgt
durch dieses Regulierrad, welches mit einem Schlitzschraubendreher verstellt werden kann.
Ausführung
R1-NOVA ist aus verzinktem Stahlblech hergestellt. Das Produkt besteht aus einem Rahmen, verstellbaren Lamellen und
einem Stellrad. Die Lamellen sind gegenläufig miteinander verbunden. Der Winkel der Lamellen steuert den Luftstrom. Das
Produkt wird ohne zusätzliche Oberflächenveredelung geliefert.
Abmessungen
49
40
H-
14
W-14
R1-NOVA... (mm)
16
W H m
mm kg
200
100 0,36
150 0,48
200 0,61
300
100 0,53
150 0,71
200 0,90
300 1,27
400
100 0,69
150 0,93
200 1,18
300 1,67
400 2,15
500
100 0,86
150 1,15
200 1,47
300 2,07
400 2,67
500 3,29
600
100 1,03
150 1,38
200 1,75
300 2,47
400 3,19
500 3,93
W H m
mm kg
225
75 0,32
125 0,47
225 0,75
325
75 0,46
125 0,67
225 1,06
325 1,46
425
75 0,61
125 0,87
225 1,39
325 1,90
425 2,42